Observa. 1.

Batauis amicum Musis, classis Indicae Orientalis gubernatorum arbitrum, omnigenis praegressis, etiam colicis, doloribus, cruribus pedibusque resolutum vidi. Ad Indias saepius nauigauerat ipse, sanato scorbuto, rediit motus, viuit nunc sanissimus.

Nec in longinquis navigationibus datur dies quin tales miseros videant Nauium Chirurghi, hos, si ad frugiferas appellant insulas, fructibus horacis sanant.

Observa. 2.

Hoc tamen notandum, si a muriatica causa fiat resolutio, rigescunt artus, vbi causa alcalina vel acida est flaccidiores sunt, penduli videntur ac molles. Vidi miserum optimi Chirurghi fratrem, sale marino, quo abusus erat, turgentem, membris omnibus resolutum, piscis ad instar sole indurati, siccum ac rigidum. Sudor sponte prorumpens salissimus erat, sibi permissus iuxta nasum abibat in crystallos, oculis facile detegendos, digitis friabiles. Hos saepe vidi, tetigi.

C A-

a) Vid. Seuer. Eugaleni libr. de Scorbuto §. 17. 24. et 25.

CAPVT XV.

Causa remota septima. Melancholia:

Morbus in quo aeger diu ac pertinaciter sine fe- *Causae 7.*
bre delirat, eidem fere ac vni cogitationi ple- *remorae 0-*
rumque fixus, melancholia vocatur. Oritur ex illa *rigo.*
humorum indole quam bilem atram dixere Vete-
res. Si a mente, quod rarius, oriatur, bilis ipsa
gignitur atra.

Pro materie terram cum spisso sanguinis oleo
arcte unitam habens, liquidiore ac blandiore parte
orbatam, si tenax in vasis hypochondriacis accu-
muletur, mesenterium etiam ac intestina afficit,
intus et extus, sectione enim cadauerum patet
transsudantem bilem vicina hepatis, atro, fusco,
viridi colore saepius inficere, insignesque neruo-
rum plexus Meseraicorum per contactum quasi
laedere. In his enim dolorum colicorum plerum-
que sedes est, horum ope mira fit viscerum sym-
pathia, quum ad ventriculum, vesicam felleam,
ductus choledochos, intestina omnia, quaquauer-
sum in cuncta fere totius abdominis viscera den-
sissime ferantur. Idcirco dum bilis atra in mine-
ris efferuescens suis, acerrimos in proximis dolo-
res excitat, spasmos facit in remotis momento
temporis progredientes, diris stipatos doloribus.

Hanc bilem graphice depinxit Platerus *a)*, vbi *Optime de-*
dicit quod intestinorum substantiam penetrans ac *scripta a*
imbuens, ea vellicat, rodit, vrit, pertinaces mora *Platero.*
fiunt dolores, ac diuturna irritatione, toto genere
neruoso compatiante, conuulsiones tandem ac
paralyfes fiunt.

Idem, iisdem fere verbis dixit Spigelius *b)*, re- *A Spigelio,*
petit Riuerius *c)*, bilis in tunicis intestinorum ef- *ac Riuerio.*
effu-